
 
 

REPUBLICA  MOLDOVA 
               

CONSILIUL RAIONAL UNGHENI 
   

MD-3600, or.Ungheni, str.Naţională, 11 
tel/fax (236) 2-27-26, e-mail: consiliul.raional@mail.ru 

 

 
  

                                                              DECIZIE  
  

nr. 4/1                                                                                din 13.08.2020 
 
 
Privind modificarea Deciziei nr.11/2 
din 12.12.2019 „Cu privire la aprobarea  
bugetului raional pentru anul  
2020 în a doua lectură” 
 

În temeiul art.43 al.(1) lit.b) al Legii nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația 
publică locală, în conformitate cu prevederile art.61 al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-
fiscale nr.181 din 25 iulie 2014, art.28 din Legea nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanțele 
publice locale, Legii bugetului de stat pentru a.2020 nr.172 din 19.12.2019 cu modificările și completările 
ulterioare; 

Având în vedere deciziile Consiliului raional nr.2/2 din 20.02.2020 „Cu privire la executarea 
bugetului raional pentru anul 2019”, nr.2/14 din 20.02.2020 „Cu privire la alocarea mijloacelor 
financiare”, nr.2/12 din 20.02.2020 „Cu privire la examinarea demersului „ÎM Apă-Ungheni”” și 
dispoziţiile preşedintelui raionului de alocare a mijloacelor financiare din Fondul de rezervă al Consiliului 
raional, 

 
                                            Consiliul raional Ungheni 

                                                                                 DECIDE: 
 

1. Decizia Consiliului raional nr.11/2 din 12.12.2019 ”Cu privire la aprobarea bugetului raional 
pentru anul 2020 în a doua lectură” se modifică după cum urmează: 
 La punctul 1 cifrele „ 321615,4 ”mii lei la capitolul „venituri” se substituie prin „332100,1”    

mii lei, „ 317847,4 ” mii lei la capitolul „cheltuieli” se substituie prin „333283,3” mii lei. 
 Anexele nr.1-4 și nr.6 se substituie cu anexele nr.1-4 și nr.6 la prezenta decizie. 

 
2. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Ghenadi Mitriuc, preşedintele 
raionului. 
 
 

 
              Preşedintele şedinţei                                                      Anjelica LUCHINA 
 
 
 Contrasemnează: 
 Secretarul Consiliului raional                         Rodica  LIȚCAN 
 
     
 



Denumirea Cod Eco Suma, mii lei

I. VENITURI, total 1 332100,1
         inclusiv :
 Transferuri de la bugetul de stat 311974,9
II. CHELTUIELI, total 2+3 333283,3
III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) -1183,2
IV. SURSELE DE FINANȚARE, total 4+5+9 1183,2
       inclusiv:
Rambursarea оmprumutului instituțiilor financiare 552 -3768,0
Sold mijloace bănești la începutul perioadei 910 6959,1
Sold mijloace bănești la sfîrșitul perioadei 930 -2007,9

Anexa nr.1
la Decizia Consiliului raional

Secretar,                                                                      Rodica LIȚCAN

                                                                                                                             nr. ____  din  _______________ 2020

            Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului raional pe a.2020



Denumirea Cod Eco (k6) Suma, mii lei

Venituri, total 332100,1
inclusiv:
1.Venituri proprii 534,1
Taxa pentru apa 114611 355,0
Taxa pentru extragerea mineralelor utile 114612 175,9
Taxa pentru lemnul eliberat pe picior 114613 3,2
2. Defalcări de la impozite și taxe de stat 13977,5
Impozit pe venitul retinut din salariu 111110 13689,7
Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plată/achitat 111121 232,1
Impozitul pe venitul persoanelor fizice оn domeniul transportului rutier de 
persoane оn regim de taxi 111125 11,0
Impozit pe venitul aferent operaţiunilor de predare în posesie şi/sau folosinţă a 
proprietăţii imobiliare 111130

44,7
3.Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 3731,8
4.Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului public 142320 671,0
5.Taxa la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice în casele de 
schimb valutar 142245 400,0

6.Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru 
instituţiile bugetare 144114 60,0

7.Granturi curente primite de la organizațiile internaționalepentru proiecte 
finanțate din surse externe pentru bugetul local de nivelul II 132122 750,8

8.Transferuri 311974,9
Transferuri curente primite cu destinație generală de la bugetul de stat 191131 50311,2
Alte transferuri curente primite cu destinație generală de la bugetul de stat 191139 1137,0
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul II pentru învăţământul preşcolar, primar, secundar 
general, special şi complementar

191111 212957,8

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența socială 191112 7161,2

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul II pentru școli sportive 191113 2154,4

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drumurilor 191116 27174,7

Transferuri capitale primite cu destinație specială între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul II 191120 3230,0
Transferuri curente primite cu destinație generală din fondul de compensare 
оntre bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 191132 332,9
Transferuri curente primite cu destinaţie specială între instituţiile bugetului de 
stat şi instituţiile bugetelor locale de nivelul II (transferuri din fondul 
republican de susținere socială a populației)

191310 6468,4

Transferuri capitale primite cu destinație specială între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul II 191320 1047,3

                         Secretar,                                                       Rodica LIȚCAN

la Decizia Consiliului raional

Componența veniturilor bugetului raional pe anul 2020

Anexa nr. 2

                                                                                                                                          nr. ___  din _______________2020





Resursele și cheltuielile bugetului raional conform clasificației funcționale și pe programe

Denumirea Cod Suma, mii lei

Cheltuieli recurente, оn total (2+3)-3192 333283,3
inclusiv cheltuieli de personal 21 211675,3
Investiții capitale, în total 3192 1363,3
Servicii de stat cu destinaţie generală 01
Resurse, total 15205,3
Resurse generale 1 15005,3
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 200,0
Cheltuieli, total 15205,3
Exercitarea guvernării 0301 7351,4
Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 1200,6
Politici și management în domeniul bugetar-fiscal 0501 2457,4
Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 194,9
Raporturi interbugetare cu destinație specială 1102 3019,0
Datoria internă a autorităților publice locale 1703 982,0
Apărare națională 02
Resurse, total 717,7
Resurse generale 1 717,7
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2
Cheltuieli, total 717,7
Servicii de suport în domeniul apărării naționale 3104 717,7
Ordine publică și securitate națională 03
Resurse, total 793,3
Resurse generale 1 793,3
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2
Cheltuieli, total 793,3
Protecția civilă și apărarea împotriva incendiilor 3702 793,3
Servicii оn domeniul economiei 04
Resurse, total 29838,2
Resurse generale 1 29778,2
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 60,0
Cheltuieli, total 29838,2
Politici și management în domeniul macroeconomicși de dezvoltare a 
economiei 5001 741,2
Politici și management în domeniul agriculturii 5101 991,5
Politici și management în domeniul dezvoltării regionale și 
construcțiilor 6101 553,8
Dezvoltarea drumurilor 6402 27174,7
Politici și management în domeniul geodeziei, cartografiei și 
cadastrului 6901 377,0
Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale 06
Resurse, total 1363,3
Resurse generale 1 1363,3
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2
Cheltuieli, total 1363,3
Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 1363,3
Ocrotirea sănătății 07
Resurse, total 671,1
Resurse generale 1 671,1
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2
Cheltuieli, total 671,1
Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii sănătății 8018 121,1

pe anul 2020

la Decizia Consiliului raional
nr.____  din  _____________2020

Anrxa nr.3



Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul ocrotirii 
sănătății 8019 550

Cultură, sport,tineret,culte și odihnă 08
Resurse, total 14095,1
Resurse generale 1 14045,1
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 50,0
Cheltuieli, total 14095,1
Politici și managenent în domeniul culturii 8501 912,9
Dezvoltarea culturii 8502 9610,1

Protejarea și punerea în valoare a patrimoniului cultural național 8503 530,7
Sport 8602 2404,4
Tineret 8603 637,0
Învățămînt 09
Resurse, total 226709,3
Resurse generale 1 224697,3
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 2012,0
Cheltuieli, total 226709,3
Politici și management în domeniul educației 8801 2317,5
Educație timpurie 8802 957,6
Învățămînt primar 8803 6040,2
Învățămînt gimnazial 8804 106011,7
Învățămînt  liceal 8806 96998,8
Servicii generale оn educație 8813 5617,0
Educație extrașcolară 8814 8493,7
Curriculum școlar 8815 272,8
Protecție socială 10
Resurse, total 43890,0
Resurse generale 1 41349,2
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 2540,8
Cheltuieli, total 43890,0
Politici și management în domeniul protecției sociale 9001 3160,2
Protecție a familiei și copilului 9006 10553,5
Asistența socială a persoanelor cu necesități speciale 9010 24534,0
Protecție socială în cazuri excepționale 9012 4043,8
Protecția socială a unor categorii de cetățeni 9019 1598,5

Secretar,                                                                        Rodica LIȚCAN



                                   Anexa nr.3 Anexa nr.4
la Decizia Consiliului raional 
nr.____ din___________ 2020

mii lei

Nr.
1.

2.

3.

4.

5.

Sinteza veniturilor colectate de autoritățile/instituțiile bugetare pe anul 2020

Denumirea autorității/instituției bugetare Suma preconizată spre încasare

Secretar,                                                                          Rodica LIȚCAN

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 50,0
Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 150,0

868,0
                        Instituțiile de învățămînt - executori secundari de buget

60,0
Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse  interne 
pentru instituțiile bugetare

Total 260,0

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 568,0
                                                Direcția educație

                                              Consiliul raional

                                                           Secția cultură și turism

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 300,0
Total

Încasări de la plata serviciilor cu plată
Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public

656,0
14,0

Încasări de la plata serviciilor cu plată 317,0
Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 207,0

Total 524

Taxa la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice în 
casele de schimb valutar 400,0

Total 4862,8

Total 670,0
Direcția asistență socială și protecție a familiei

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 2140,8

Total 2540,8



1 2 3

1. Consiliul raional 62
inclusiv:
aparatul președintelui 24
serviciul de deservire 21
secția economie și reforme 4
direcția agricultură și alimentație 5
secția construcții, gospodărie comunală și drumuri 4
serviciul relații funciare și cadastru 2
centrul de resurse și atragerea investițiilor 2

2. Direcția Finanțe 16
3. Instituțiile de învățămînt-executori secundari de buget, 

inclusiv: 1797,40
1 L.T. "V.Alecsandri" 73,47
2 L.T. "M.Eminescu" 117,75
3 L.T." I.Creangă" 85,66
4 L.T. "Gh.Asachi" 91,98
5 L.T."A.Puşkin" 104,73
6 L.T." A.Mateevici" 87,58
7 L.T. Sculeni 67,75
8 L.T. ,,Elada'' 59,17
9 Şc. Prim."S.Vangheli" 37,28

10 Şc-grad.primară Drujba 17,33
11 Gimnaziul"D.Cantemir" 38,78
12 Gimnaziul" Gaudeamus" 56,56
13 Gimnaziul Corneşti 30,26
14 Gimnaziul Năpădeni 21,17
15 Gimnaziul "Paul Mihail " 26,44
16 Gimnaziul "Pavel Buruiană" 23,64
17 Gimnaziul  "A.Popovici " 25,17
18 Gimnaziul "V.Badiu" 21,97
19 Gimnaziul Sîneşti 25,64
20 Gimnaziul Alexeevca 24,53
21 Gimnaziul "Ion Vătămanu" 34,61
22 Gimnaziul Teşcureni 26,69
23 Gimnaziul Negurenii Vechi 21,73
24 Gimnaziul "Gr.Vieru" 19,61
25 Gimnaziul Grăseni 24,36
26 Gimnaziul Unţeşti 27,87
27 Gimnaziul Chirileni 29,11
28 Gimnaziul Floriţoaia Nouă 39,49
29 Gimnaziul Hîrceşti 29,25
30 Gimnaziul Frăsîneşti 23,97
31 Gimnaziul "Andrei Chivriga" 31,25
32 Gimnaziul Morenii Noi 28,28
33 Gimnaziul Bumbăta 28,71
34 Gimnaziul Gherman 27,29

DenumireaNr. 
d/o

Efectivul de personal, 
unități

din bugetul raional

Anexa nr. 6
la Decizia Consiliului raional 

nr.______ din ________________ 2020

Efectivul-limită
a unităților de personal pe autoritățile/instituiile finanțate 



DenumireaNr. 
d/o

Efectivul de personal, 
unități

35 Gimnaziul Zagarancea 24,81
36 Gimnaziul Semeni 24,37
37 Gimnaziul Buciumeni 26,9
38 Gimnaziul Stolniceni 19,5
39 Gimnaziul.Buşila 29,61
40 Gimnaziul.Rădenii Vechi 29,92
41 Gimnaziul Todireşti 50,11
42 Gimnaziul Manoileşti 45,22
43 Gimnaziul Cioropcani 23,85
44  Gimnaziul Cetireni 28,16
45  Gimnaziul Costuleni 46,03
46  Gimnaziul Buzduganii de Sus 19,84

Direcția Educație 132,5
Aparatul Direcției 14
Contabilitate 3
Secția management al curriculumului și formare profesională 
continuă 10

Centrul Educațional 7,5
Centrul raional de asistență și performanță educațională 7,5
Centrul raional de resurse pentru educație incluzivă 24,5
Tabăra de odihnă Codreanca 6,0
Școala Sportivă 24,5
Casa de Creatie 10,5
Serviciul de deservire a rutelor școlare 20
Centrul raional de tineret 5

5. Secția Cultură și Turism 168
Aparatul Secției  Cultură 7,0
Muzeul s. Pîrlița 5,5
Muzeul s. Sculeni 1,5
Colectiv model (21) 37,0
Casa de Cultură Pîrlița 19
Biblioteca raională 41,5
Școala de Arte Sculeni 20
Școala de Arte Pîrlița 13,5
Școala de Arte Cornești 23

6. Direcția asistență socială și protecție a familiei 539,5
Serviciul de îngrijire socială la domiciliu 78
Serviciul plasament social 28
Serviciul sprijin familial 1
Serviciul suport monetar 1
Centrul de asistență socială a familiei și copilului CREDO 9,5
Serviciul de asistență socială comunitară 40
Centrul de plasament pentru persoaneadulte și vârstnice 25
Felcer-protezist 1
Serviciul APP 44
Serviciul asistență personală 250
Serviciul social Echipa mobilă 5
Serviciul social Casa comunitară 7,5
Centrul de reabilitare bătrâni 19,5
Aparat direcție 30

7. Centrul militar 7,75

Total: 2723,2

Secretar,                                                                                    Rodica Li țcan


